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Lenda: Informacion per pjesmarrjen e publikut ne konsultim mbi aktivitetin e shogerise
Albania Gaz Tech sha ne lidhje me aplikimin per Leje Mjedisi Tipit B

Per: Agjensine Kombetare te Mjedisit Tirane
Per dijeni  Agjensise Rajonale te Mjedisit Qarkut Durres

Ky informacion mbi aktivitetin e shogerise Albania Gaz Tech sha | drejtohet Agjensise Kombetare te
Mijedisit { AKM) ne perputhje me VKM nr.419 dt25.06. 2014 kreun IV “ Per Informimin dhe pjesmarrjen
e publikut per aplikimin per leje mjedisi Tipit A dhe B. Spas pikes 2 germa( a) informacioni ka te beje
me kerkesen per “Aplikim per ndryshim te kushteve te lejes Mijedisit tipi B te shogerise Albania Gaz Tech
sha si rezultat | shdryshimit te kapacitetit te instalimit.

¢ Tedhenat per subjektin:

Shogeria“Albania Gaz Tech” sh.g ish shogeria ( Kastriot&Petrol sha) perfagesuar nga administratori
z.Mujo Nerguti eshte themeluar si shoqgeri aksionere me 11.05. 20111 dhe eshte regjistruar ne QKB, si
shogeri aksionere me date 18.05.2011, duke u paisur me nr. Identifikues NIPT 111718501C per
ushtrrimin e aktivitetit, ne Impjantin e depozitimin, ambalazhimin dhe tregetimin te gazit te lengshem
GNL, me adrese fshati Pieze ne gendren Administrative Rrashbull bashkise Durres.Kapitali | kesaj
shogerie perbehet nga kapitali | dy aksionereve Mujo Nerguti dhe Shefit Kastrati me 50 % pjesmarrje
te aksioneve te seicilit aksioner.

®  Aplikimi per lejen e mjejdisit.

Per ushtrimin e ketij aktiviteti ish shogeria “ Kastrioti & Petrol “ sha eshte pasur me Leje Mjedisore
Tipit B me kodin i1.1.8, sipas Vendimit nr.39 te KSHK leshuar me Aktin e Miratimit me nr. dentifikues
414 derguar me shkresen nr. 7970/9 prot. dt 30.11.2011.”Per impjantin e mbushjes se bomblave me
gaz natyror te lenget (GNL) me kapacitet 520 m3.

Gjate kesaj periudhe, ne kete Impjant, eshte trefishuar kapacitetin depozitues te tif ne 1760 m3 gaz
te legshem GNL.Per shkak te ndryshimit te kapacitetit te instalimit te Impjantit depozitues ,per te cilin
eshte miratuar lejo e mjedisit e mesiperme, si dhe bazuar ne ligjin nr.60/2014 dt 19.6.2014, per nje



ndryshim te ligjit nr.10448 dt 14.7.2011 “ Per lejet e mjedisit” po ju paragesim kerkesen prane
institucionit tuaj, per ndryshim te Lejes se Mijedisit tipit B per shogerine “Albania Goz Tech”sha ish
shogeria “ Kastriot & Petrol “ sha si rezultat | ndryshimit te kushteve te kapacitetit.

* Vendodhja e aktivitetit | shogerise.

Shogeria “Albania Gaz Teci "sh.a“(Kastriot&Petrol”sha) eshte e instaluar ne fshatin Pjeze ish komunes
se Rrashbulline nje sip totale 13900 m2 nga te ilet 7550 m2 truall dhe 951 m2 ndertesq Vendodhja e
instalimit te shoqerise Albania Gaz Tech sha { Katriot & petrol sha) shtrihet ne fshatin Pjeze , Xhafzotaj
pjese e ish komunes se Rrahbullit sot me ndarjen e re territoriale kjo njesi  ben pjese si Njesi
Administrative prane bashkise se Durresit. Kjo njesi administrative eshte nje nder njesite me te medha
ne bashkine e Durresit dhe me te zhvilluara nga ana ekonomike.

Prane aktivitetit te subjektit kalon fruga nacionale Plepa- Ndrog- Tirane .Keshty prania e kesaj
infrastructure e ben me mjaft interes pozicionin e vendodhjes se aktivitetit te shogerise Albania Gaz
Tech sha{ Katriot & Petrol Sha

e Pershkrimi |l aktivitetit

Shogeria “Albania Gaz Tech”sh.a“(Kastriot&Petrol”sha) ka rritur kapacitetin e instalimit te impjantin
teknollogjik per mbushjen e bombulave te gazit natyror te lenget (GNL) nga 520 m3 ne kapacitet 1760
m3 i perbere nga 14 cisterna te Lipit Gaz te lengezuar me kapacitete te ndryshme te ndare ne dy parge .

Ne parkun e pare me kapacitet 710 m3 ka ne perbrje 7 cisterna nga te cilat 3 cisterna me kapacitet 110
m3, 3 tre tjera me kapacitet 100m3 dhe 1 me kapacitet 80 m3

Parku i dyte me kapacitet 1050 m3 ka ne perberje 7 cisterna ku 2 jane me kapacitet 250 m3, 1 me
kapacitet 150 m3 dhe 4 cisterna me kapacitet 100 m3 nre kushtet e nje presioni 6-8 Bar.

Cisternat jane te prodhimit perendimor te markes Ceke, Italiane dhe Gjermane te podhuara ne vite te
ndryshme prodhimi, por te mirembajtura dhe te kolauduara te paisura me pashaporta teknike , ku jane
mbajtur procesverbale te kontrollit te presionit dhe kerkesa te tjera teknike per montimin dhe prdorimin
e tyre ne vendin tone.

Ato jane vendosur horizontalisht mbi n je bazament betoni te markes M250 ne nje lartesil,2 m nga nivel
isaj. dhe 2.2- 3 m larg njeri tjetrit.Ato jane te lidhura me ure lidhese nga larte dhe me sheshe sherbimi.,
Gjithashtu jane te paisura me sistemin e tokezimit

Depozitat jane te paisura me te gjithe aksesoret e domosdoshem si valvula sigurimi, tregues te nivelit te
temperatures mates te presionit si dhe matrikullin e kolaudimit nga firma e sherbimit te kolaudimit te
eneve ne presion.

Rezervuaret jane te paisur me bokaport ku jane te montuara tubacioni i mbushjes me GNL me diameter
4" 3" dhe 2”se.

Bokaportet jane kapak ne pjesen e siperme te rezervuarit ku Jfane te instaluar aksesoret .
giithashtu nekapake jane te instaluar valvolate sugurimit dhe te shfryrjes per te shkarkuar



ngarkesat dhe vakumet e teperta sidomos gjate procesit te mbushjes dhe te zbrazjes se
cisteranave.

Rezervuaret jane te lyer me boje vaji anti korozion ne sip e jashteme jane te lyer me boje te
bardhe per te ruajtur temperaturen dhe rrezatuar sasine e nxehtesie diellore sidomos gjate
stines se veres.Per uljen e temperatureve gjates stines se veres ato sperkaten vazhdimisht me
sprucator ge hedhin ujin ne forme shiu mbi sip e cisternave.

¢ Permbledhje jo teknike e instalimit

1.Pershkrimi aktivitetit ,Shogeria Albania Gaz Tech sha (Kastriot&Petrol sha) eshte e organizuara ne
menyre te tille ku jane te punesuar 22 punonjes nga keto nje eshte drejtues i aktivitetit, nje eshte
ekonomist , nje inxhinier nje tenik , 6 jane punonjes, 2 jane magazinier 2 roje dhe 8 jane shofere te
autoboteve. Zyrat e shoqerise jane te vendosur ne fillim te territorit ne pjesen veriore te instalimit.
Regjimi i punes ne kete shoqgeri eshte 48 ore ne Jjave duke punuar 6 ditet e javes, pervec ditet e dielave
dhe ditet e festave zyrtare. Shogeria punon me nje turn ne dite, vetem turnin e pare nga ora 8 deri ne
oren 16 mbas dite.

2.Kushtet e vendodhjes se instalimit Vendodhja e Instalimit te shogerise Albania Gaz Tech sha {
Katriot & petrol sha) shtrihet ne fshatin Pjeze, Xhafzotaj pjese e ish komunes se Rrashbullit sot mer
ndarjen e re territoriale kjo njesi ben pjese si Njesi Administrative prane bashkise se Durresit.

3.Pershkrimi i instalimit, Shoqeria “Albania Gaz Tech”sh.a"(Kastriot&Petrol”sha) ne fshatin Pjeze te ish
komunes se Rrashbull ka rritur kapacitetin e instalimit te impjantin teknollogjik per mbushjen e
bombulave te gazit natyror te lenget (GNL) nga 520 m3 ne kapacitet 1760 m3 i perbere nga 14 cisternag
te tipit Goz te lengezuar me kapacitete te ndryshme te ndare ne dy parge .

Ne parkun e pare me kapacitet 710 m3 i perbere nga 3 cisterna me kapacitet 110 m3 , 3 te tjera me
kapacitet 100m3 dhe 1 me kapacitet 80 m3

Parku i dyte me kapacitet 1050 m3 i cili ka ne perberje 7 cisterna ku 2 jane me kapacitet 250 m3, 1 me
kapacitet 150 m3 dhe 4 cisterna me kapacitet 100 m3 nre kushtet e n je presioni 6-8 Bar.,

4.Lende e pare, ndihmese, ne aktivitetin e shogerise Albania Gaz Tech shaf Katriot&Petrof sha Jsi lende e
pare eshte vetem gazi i lengshem i naftes (GLN). Si lende ndihmese ne procesin e punes jane uji i cili
perdoret per rastet e avarive gjate renies se zjarrit dhe per perdorim higjienosanitar, energjia elektrike.

5.Burimet e shkarkimeve te instalimit, ne mjedis, Ne aktivitetin e shoqerise Albania Gaz Tech sha
(Katriot& Petrol sha ) i cili eshte kryesisht ne depozitimine ambalazhimin dhe tregetimin e gazit te
lengshem GNL nuk kemi Emetime apo shkarkime te instalimit ne ajer.Nuk kemi shkarkime te ujrave
teknoflogjik ne siperfage dhe ne rrjetin e kanalizimeve te zones.Nuk kemi shkarkime te elementeve
kimike ne tokeShkarkimi i ujrave te ndotura qe perdoret per nevojat sanitare dhe higjene shkarkohen
ne nje grope septike prapa godines se zyraveNdersa ujrat e bardha ge krijohen nga shirat si dhe ujrat
ge peroren per ftohjen e cisternave ne Kohen e veres si dhe ujrat ge perdorn per pastimin e territorit
shkarkohen ne rrjetin e kanalizimeve te hapura ne zones, rrjet i kanalizimeve ekzistuese perkullimin
eujraveGjithashtu ne procesin epunes se shogerise nuk kemi makineri ge shkaktojne vibrime.



6. Teknikat me te Mira te Disponueshme ,JImpianti linstalimit |shoqerise Albania Gaz Tech sha
(Kastriot& Petrol sha ) eshte prodhim i viteve te fundit dhe me teknologji bashkekohore.eshte
lyer me boje kunder ndryshkut, per te evituar amortizimin, carjen e tubave ato jane vendosur
horizontalisht mbi nje sip toke me lartesi1,2 m nga niveli i saj. dhe 2.72 m larg njeri tjetrit.

Subjekti ka perdorur standarte te mira teknike per zgjedhjen e materialeve dhe aparaturave ne
perputhje me cilesine fiziko-mekanike te lendes ge do te depozitohet. Rezervuaret do te pajisen me
te gjitha aparaturat dhe pajisjet e nevojshme te manovrimit,te kontrollit dhe matjes.

7. Masa per parandalimin dhe rikuperimin e mbetjeve ,Gjate funksionimit te ketij aktiviteti krijohen
mbetje te tjera te cilat krijohen ne depozitat e gazit dhe te mjeteve te transportit te klasifikuara te
rrezikshme te cilat shogeria Albania Gaz Tech sha ka marre masa duke rilidhur nje kontrate me subjekti
Pastrimi Detar sha | cili eshte | licensuar dhe | paisur me lejen perkatese myjedisore ne perpunimin e
ketyre mbetjeve me impjantin e ngritur ne Porto Romane te bashkise Durres .

8.Menaxhimi i materialeve dhe mbetjeve te ngurta Gfate funksionimit te ketij aktiviteti nuk
gjenerohen mbetje te ngurta pervec mbetjeve te cilat krijohen gjate konsumit te perditshem te
punonjesve si shishe plastike, gelgi, letra etj. Te cilat depozitohen ne kontenieret e zones dhe
menaxhohen nga pushteti vendor. Pasi nuk Jjane mbetje te rrezikshme ge mund te menaxhohen
nga kompani te licensuara per trajtimin e mbetjeve.

9. Masa per perdorimin me eficence te energjise.Sic theksuam me lart furnizimi me energji elektrike |
aktivitetit te shogrise Albania Gaz Tech sha ( Kastriot & Petrol sha ) eshte i lidhur me rrjetin ekzistues 3
fazor ne baze te nje kontrate me operatorin OSHE. Lidhja e makinerive e paisjeve me rrjetin - elektrik
eshte realizuar nga inxhinieret elektrike te kudlifikuar. Menyra e instalimit te paisjeve elektrike eshte
bere konforme rregullave te sigurise. Te giita makinerite dhe paisjet e instalimit jane paisur me nje
automat leshues krahas realizimit te tokezimit me nje sistem elektrodash, kjo per te bere sigurimin e
personelit gjote punes ne makinerite.

10.Programi i permiresimit te mjedisit,Aktualisht nga kompania Albania Gaz Tech sha ( Kastriot &
Petrofl sha } nuk ko nje program per permiresimin e mjedisit ne gjendjen e meparshem kjo per
faktin e investimit te madh ge ka aplikaur ne ngritjen e ketij impjanti, por theksojme se shogeria
Albania Gaz Tech sha ko marre masa per permisimin e ambjentit te mjedisit rrethues,duke
mbjell peme frutore ne pjesen lindore te instalimit mbjelljen e pemeve brenda territorit te
aktivitetit te cilen e ka rezlizuar ne pjesen lindore te territorit

11.Rehabilitimi i mjedisit pas mbylljes se aktivitetit ,Aktiviteti | shogerie Albania Gaz Tech
sha ( Kastrioti & petrol sha )ne planet e tij ofat gjate do te vazhdoje te funksionoje si i tille per
nje periudhe te gjate pa afat te parashikuar, ne rast se do te jete e nevojshme mbyllja e tij,
duhet te hartohet dhe zbatohet nje plan rehabilitimi duke perfshire rehabilitimin e plote te
siperfaqes, si me bimesi si me punime te tjera ne fushen e investimeve te ndryshme. Si nga
ana mjedisore edhe nga ana funksionale, mund te shnderrohet ne nje ndertim, ambjent sherbimi,
ose siperfage e gjelberuar, ne varesi te projektit.



12.Monitorimi i planifikuarishkarkimeve, Monitorimi eshte detyre e shogerise investitore ne
zbatim te Vendimit Nr.1189. date 18.11.2009 Per monitorimet ne Republiken e Shqiperise

Ne pergatitjen e programit te monitorimit jane marre ne konsiderate mundesine per te realizuar nje
monitorim realist te elementeve me ndikim ne mjedis. Persa me siper eshte menduar ge ngaanae

mjedisit ARM Bashk etj.
Programi | monitorimit te aktivitetei te shoqgerise Albania Gaz Tech sha konsiton;

-Ne drejtim te rregullave te sigurimit teknik te mbrojtjes se punonjesve ne pune nga Inspektoriati i
punes -Ne monitorimin e giendjes se gadishmerise teknike te Paisjeve ne presion nga Inpektoriati
Shteteror Teknik nje here ne vit

-Monitorimi | gjendjes teknike te pompave nga Drejtoria e Metrologjise nje here ne vit
-Monitorimi i mbetjeve teknollogjike qe krijohen gate procesit te punes nga ISHMPUT dega rajonale
- Monitorimi nga laburatore te akredituar cdo 6 muaj ;

-l emetimin e pluhurave dhe elementeve te tjere te gazrave gjate procesit te aktivitetit

-| shkarkimeve te ujrave siperfagesore

-I emetimit te zhurmave dhe vibrimeve te makinerive e paisjeve te punes.

-Monitorimi i shkarkimeve ne toke

-Monitorimi i territorit ne ambjentin e punes dhe rreth mjedisit te aktivitetit

Marrja e ketyre masave tekniko organizative nga ana e shoqgerise per monitorimin e shkarkimeve ne mjedis
do te beje te mundur parandalimin dhe ulien ne max te ndikimit ne mjedis nga procesi teknollogjik i
aktivitetit te shogerise Albania Gaz Tech sha ( Kastriot &Petrol sha)

¢ Konsultime nderkufitare kur kerkohet sipas legjislacionit ne kufi

Lidhur me kete pike te informacionit te aktivitetit te Shogeria Albania Gaz Tech sha theksojme
se aktiviteti | shogerise nuk zhvillohet ne nje zone kufitare dhe per rrjedhoje nuk kemi te bejme
me nje pjesmarrje te publikut ne kosultime nderkufitare per aktivitetin e shogerise.

* Autoriteti Vendimarres per dhenien e aktit te miratimit te lejes se mjedisit si dhe
procedurat dhe afatet ge do te ndigen.



Mbeshtetur ne ligjin Nr.10448 dt 14.07.2011 “ Per lejet e myjedisit”, Autoriteti ku aplikohet dhe
leshohet Leja e mjejdisit e Tipit A, B dhe C eshte Qendra Kombetare e Biznesit

Ndersa Agjensia Kombetare e Mjedisit eshte autoriteti, I cili ndjek procedura dhe gfatet e
miratimit te Lejes se Mjedisit Tipit A dhe B. te percaktuara keto ne VKM nr.419 dt 25.06 .2014

¢ Adresa.
Agjensia Kombetare e Mjedisit { AKM) Rr. Sami Frasheri Nr.4 Tirane

Tel &fax 042 371 237 www.akm.gov.al, e-mail: info@akm.gov.al

Administratori Eksperti Mjedisit *,

Gezim Agasi

" cel.0682060840



